
 EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU  
    

 

 

 

  
 

DECRETO N. 266/2021, DE 19 DE MAIO DE 2021 

 

 

“ALTERA O DECRETO Nº 193/2020 QUE 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS 

PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 

POLITICAS CULTURAIS DO MUNICIPIO DE 

GUATAMBU, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS” 

 

 

LUIZ CLOVIS DAL PIVA, Prefeito Municipal de Guatambu, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e, em conformidade com o 

artigo IV, do artigo 72, da Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal nº 1.084, 

de 28 de junho de 2018, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de alteração dos componentes do 

Conselho Municipal de Políticas Culturais de Guatambu/SC, nomeados pelo 

Decreto nº 193/2020, alterado pelo Decreto nº 230/2020. 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1°. Fica alterada a composição dos membros do Conselho 

Municipal de Políticas Culturais de Guatambu disposta nos incisos I a VIII, do art. 

1º, do Decreto nº 193/2020, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

 

I -  Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte, Cultura e Turismo. 
 
Titular:  Cristiane Aparecida Taffarel  
Suplente: Cristiane Honorato da Fonseca 
 
II -  Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal 
de Agricultura e Meio Ambiente. 
 
Titular: Eluzardo Antonio Dallastra  
Suplente: Maristela Lourdes Soligo.  



 EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU  
    

 

 

 

 
III - Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal 
de Administração Fazenda e Planejamento.  
 
Titular: Marcos Aorélio Rissi 
Suplente: Jean Gustavo Corá  
 
IV- Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de 
Assistência Social.  
   
Titular: Andreia dos Santos Valendorff  
Suplente: Elizabete Da Aparecida Siqueira 
 
Representantes Sociedade Civil.  
 
V - Representantes Ligados ao Segmento de Manifestações Tradicionais e 
Populares.  
 
Titular: Luzia Margaret Corá  
Suplente: Inerve Fatima Alberti Bettu   
 
VI - Representantes Ligados ao Segmento das Artes de Espetáculos e 
Literatura 
 
Titular: Alda Marisa Gosch  
  Suplente: Fabiane Regina Rech Chaves  
 
VII - Representantes Ligados ao Segmento dos Saberes Tradicionais Da 
Cultura Popular 
 
Titular: Zenaide Maria Lucion    
Suplente: Inês Sartori Batiston  
 
VIII - Representantes Ligados ao Segmento dos Grupos e Entidades 
Socioculturais. 
Titular: Josemario Giachini  
Suplente: Nelson Renato Marchiori.   

 

 

 Art. 2 º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 Art. 3 º. Ficam revogadas as disposições em contrário.              

  



 EESSTTAADDOO  DDEE  SSAANNTTAA  CCAATTAARRIINNAA 

 PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  GGUUAATTAAMMBBUU  
    

 

 

 

 

           Guatambu/SC, 19 de maio de 2021. 

 

 

 

                  LUIZ CLOVIS DAL PIVA 

 Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se 

 

 


